LEI MUNICIPAL Nº 951/09, DE 28 DE AGOSTO DE 2009.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Créditos Suplementares no valor de R$ 140.000,10 (cento e quarenta mil  reais e dez centavos) e dá outras providências.

VILSON ANTÔNIO BABICZ, PREFEITO MUNICIPAL DE FLORIANO PEIXOTO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal,

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte
L E I:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no Orçamento Programa de 2009, Créditos Suplementares, no valor de R$ 140.000,10 (cento e quarenta mil reais e dez centavos), nas seguintes dotações orçamentárias e elementos da despesa:

02 – GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

02.02 – SETOR DE ATIV. DO PODER EXECUTIVO

2.003 – Atividades do Poder Executivo

3.3.90.30.00.0000 – Material de Consumo(57)...........................R$ 2.000,00

(Recurso: Livre)

03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN. FIN. E PLANEJAMENTO

03.07 – SETOR DE DIVULGAÇÃO OFICIAL

2.008 – Atividades da Divulgação Oficial

3.3.90.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica(139).............................................................................R$ 3.000,00

(Recurso: Livre)

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

05.09 – SETOR DA PATRULHA AGRÍCOLA

1.021– Projeto da Patrulha Agrícola

3.3.90.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica(354)...........................................................................R$ 10.700,00

(Recurso: Livre)

06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULT. E DESPORTO

06.01 – SETOR DO FUNDEF/FUNDEB

2.020 – Atividades do FUNDEF/FUNDEB – 60%

3.1.90.13.01.0100 – Fgts - Servidores(805)...................................R$ 800,00

3.1.90.13.02.0100 – Inss - Servidores(828).................................R$ 5.000,00

(Recurso: FUNDEB)

06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULT. E DESPORTO

06.01 – SETOR DO FUNDEF/FUNDEB
2.021 – Atividades do FUNDEF/FUNDEB – 40%
4.4.90.51.00.0000 – Obras e Instalações(766)..........................R$ 62.000,00

(Recurso: FUNDEB)

06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULT. E DESPORTO

06.02 – SETOR DO MDE 25%

2.022 – Atividades da Secretaria – MDE 25%

3.3.90.33.00.0000 – Passagens e Despesas com Locomoção(405).......................................................................R$ 20.000,00

(Recurso: MDE 25%)

06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULT. E DESPORTO

06.03 – SETOR DE GASTOS NÃO COMPUTADOS NO ENSINO

2.032– Atividades do Transporte Escolar Rural/PNTE

3.3.90.33.00.0000 – Passagens e Despesas com Locomoção(446).......................................................................R$ 10.000,00

(Recurso: PNATE)

07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E POLITICAS SOCIAIS

07.03 – SETOR DO P.A.C.S.

2.039 – Atividades do P.A.C.S.
3.1.90.13.14.0100–Contribuições Patronais para o Rpps – Ativo Civil(780)...................................................................................R$ 1.500,00

(Recurso: PACS – Agentes Comunitários de saúde)

08 – REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERV. – R.P.P.S.
08.01 – SETOR DO R.P.P.S.
2.062 – Atividades do Regime Próprio de Prev. do Servidor – R.P.P.S.
3.1.90.11.01.0100–Vencimentos e Vantagens Fixas- Servidores(669)........................................................................R$ 25.000,10

 (Recurso: R.P.P.S.)

TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR...............................R$ 140.000,10

Art. 2º - Servirão de recursos para a cobertura do Crédito Suplementar, autorizado no art. 1º desta Lei, a redução parcial das seguintes dotações orçamentárias e elementos da despesa:

02 – GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

02.02 – SETOR DE ATIV. DO PODER EXECUTIVO

2.003– Atividades do Poder Executivo

3.1.90.11.01.0100 – Vencimentos e Vantagens Fixas - Servidores(50)............................................................................R$ 1.000,00

3.1.90.13.02.0100 – Inss – Servidores(52)..................................R$    200,00

3.1.90.47.00.0000 – Obrigações Tributárias e Contributivas(53)...................................................................... R$ 1.000,00

(Recurso: Livre)

03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN. FIN. E PLANEJAMENTO

03.01 – SETOR DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS

1.003 – Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes

4.4.90.52.00.0000 – Equipamentos e Material Permanente(82)...R$ 4.000,00

(Recurso: Livre)

03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN. FIN. E PLANEJAMENTO

03.04 – SETOR DA CAMPANHA DE PROMOÇÃO E EDUCAÇÃO TRIBUT.

2.006 – Atividades da Campanha da Promoção e Educação Tributária

3.3.90.31.00.0000 – Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras(86)............................................................R$ 5.000,00

3.3.90.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica(87)...............................................................................R$ 4.000,00

(Recurso: Livre)

03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN. FIN. E PLANEJAMENTO

03.05 – SETOR DA CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DO CENTRO ADM. MUN.

1.004 – Projeto da Construção do Prédio do Centro Administrativo Munic.

4.4.90.61.00.0000 – Aquisição de Imóveis(90)............................R$ 1.000,00

(Recurso: Livre)

03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN. FIN. E PLANEJAMENTO

03.06 – SETOR DE ATIVIDADES DA SECRETARIA

2.007 – Atividades da Secretaria

3.1.90.13.02.0300 – Inss – Agentes Políticos(96)........................R$ 1.000,00

3.3.90.14.00.0000 – Diárias – Pessoal Civil(99)..........................R$ 3.000,00

3.3.90.30.00.0000 – Material de Consumo(100).........................R$ 3.000,00

3.3.90.33.00.0000 – Passagens e Despesas com Locomoção(113).........................................................................R$ 1.500,00

3.3.90.93.00.0000 – Indenizações e Restituições(138)................R$ 1.000,00

(Recurso: Livre)

03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN. FIN. E PLANEJAMENTO

03.08 – SETOR DE RECURSOS HUMANOS

2.009 – Atividades dos Recursos Humanos

3.1.91.13.14.0100 – Contribuições Patronais para o Rpps – Ativo Civil(771)...................................................................................R$ 1.000,00

(Recurso: Livre)

03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN. FIN. E PLANEJAMENTO

03.10 – SETOR DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS

2.068 – Atividades do Convênio de Prevenção e Combate a Incêndios

3.3.30.41.39.0300 – Transferências para Grupamentos de Incêndio(785).............................................................................R$ 3.000,00

(Recurso: Livre)

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚB. VIAÇÃO E SANEAM.

04.02 – SETOR DE ATIVIDADES DA SECRETARIA

2.011 – Atividades da Secretaria

3.1.90.13.02.0100 – Inss - Servidores(152).................................R$ 4.000,00

3.1.90.13.02.0100 – Inss – Agentes Políticos(153).......................R$ 2.000,00

3.3.90.14.00.0000 – Diárias – Pessoal Civil(156)........................R$ 2.000,00

(Recurso: Livre)

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚB. VIAÇÃO E SANEAM.

04.06 – SETOR DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1.009 – Projeto da Iluminação Pública

4.4.90.51.00.0000 – Obras e Instalações(212)............................R$ 4.000,00

(Recurso: Livre)

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚB. VIAÇÃO E SANEAM.

04.07 – SETOR DO SANEAMENTO BÁSICO URBANO

1.010 – Projeto de Saneamento Básico Urbano

4.4.90.51.00.0000 – Obras e Instalações(215)............................R$ 5.000,00

 (Recurso: Livre)

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚB. VIAÇÃO E SANEAM.

04.09 – SETOR DE COSNTRUÇÃO E REFORMA DE CASAS

1.012 – Projeto da Construção e Reforma de Casas

3.3.90.48.00.0000 – Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física(234)...............................................................................R$ 15.000,00

 (Recurso: Livre)

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚB. VIAÇÃO E SANEAM.

04.11 – SETOR DA INFRA-ESTRUTURA URBANA
1.014 – Projeto da Infraestrutura Urbana

4.4.90.51.00.0000 – Obras e Instalações(239)..........................R$ 15.632,00

 (Recurso: Livre)

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

05.08 – SETOR DO PROGRAMA TROCA-TROCA

2.019– Atividades do Programa Troca-Troca

3.3.30.41.00.0000 – Contribuições(345)..........................................R$ 68,10

(Recurso: Livre)

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
05.09 – SETOR DA PATRULHA AGRÍCOLA
1.021– Projeto da Patrulha Agrícola
3.1.90.13.02.0100 – Inss - Servidores(827).................................R$ 2.500,00

3.3.90.30.00.0000 – Material de Consumo(349).......................R$ 10.700,00

(Recurso: Livre)

06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULT. E DESPORTO

06.02 – SETOR DO MDE 25%
1.038– Projeto Construção/Ampliação Colégio Municipal Sede do Município
4.4.90.51.00.0000 – Obras e Instalações(829)..........................R$ 29.000,00

(Recurso: MDE 25%)

07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E POLITICAS SOCIAIS

07.01 – SETOR DAS A.S.P.S.
2.037 – Atividades da Secretaria
3.1.90.13.14.0100–Contribuições Patronais para o Rpps – Ativo Civil(778)...................................................................................R$ 5.000,00

(Recurso: Livre)

07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E POLITICAS SOCIAIS

07.18 – SETOR DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.027 – Construção/Ampliação da Casa do Idoso
4.4.90.51.00.0000–Obras e Instalações(726)..............................R$ 3.400,00

(Recurso: Livre)

07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E POLITICAS SOCIAIS

07.18 – SETOR DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.056 – Atividades do Cons. Mun. dos Dir. da Criança e Adol - COMDICA

4.4.90.52.00.0000–Equipamentos e Material Permanente(728)...R$ 2.000,00

(Recurso: Livre)

07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E POLITICAS SOCIAIS

07.18 – SETOR DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.057 – Atividades do Fundo Municipal de Assistência Social

3.3.90.14.00.0000–Diárias – Pessoal Civil(622)..........................R$    500,00

3.3.90.33.00.0000 – Passagens e Despesas com Locomoção(632).........................................................................R$    500,00

4.4.90.52.00.0000–Equipamentos e Material Permanente(642)...R$ 4.000,00

(Recurso: Livre)

07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E POLITICAS SOCIAIS

07.18 – SETOR DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.058 – Atividades de Manutenção e Implantação do C.R.A.S.

3.3.90.33.00.0000 – Passagens e Despesas com Locomoção(647).........................................................................R$ 2.000,00

(Recurso: Livre)
07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E POLITICAS SOCIAIS

07.18 – SETOR DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.059 – Atividades do Programa de Atenção a Criança P.A.C.

4.4.90.52.00.0000–Equipamentos e Material Permanente(656).......................................................................R$ 1.000,00

(Recurso: Livre)
07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E POLITICAS SOCIAIS

07.18 – SETOR DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.060 – Atividades do Prog. de Apoio a Pessoa Port. de Deficiência/ P.P.D.

4.4.90.52.00.0000–Equipamentos e Material Permanente(662).......................................................................R$ 2.000,00

(Recurso: PPD)
TOTAL DA REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA............................R$ 140.000,10

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação no local de costume, revogadas as disposições em contrário.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FLORIANO PEIXOTO, RS, aos vinte e oito dias do mês de agosto de 2009.

VILSON ANTÔNIO BABICZ,

Prefeito Municipal.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se

Em 28/08/09
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO.
JOSÉ MARIO RIGO

Secretário